
           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                    

                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 HOTĂRÂREA NR.  46  

privind depunerea proiectului si a cheltuielilor aferente investitiei ,,Infiintare 

piste de biciclete pe DN 7C, Km 19+850 – km 27+350, in Comuna Baiculesti , 

Judetul Arges,, finanţata prin Administratia Fondului pentru Mediu  

 

 

        Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judetul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară ; 

        Având în vedere: 

         - referatul de aprobare al domnului primar Dragnea Niculaie, inregistrat  sub 

nr. 8709 / 07 10 2022  referitor la  depunerea proiectului si a cheltuielilor aferente 

investitiei ,,Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, Km 19+850 -km 27+350 , in 

Comuna Baiculesti , Judetul Arges,, finanţata prin  Administratia Fondului pentru 

Mediu ; 

          - raportul de specialitate nr. 8710 / 07 10 .2022  intocmit de d-l  Pristavu 

Eugen , consilier personal al Primarului comunei  Baiculesti , Judetul Arges 

referitor la  depunerea proiectului si a cheltuielilor aferente investitiei ,,Infiintare 

piste de biciclete pe DN 7C, Km 19+850 – km 27+350, in Comuna  Baiculesti , 

Judetul Arges,, finanţata prin  Administratia Fondului de Mediu ; 

        Văzând prevederile: 

        -  Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.115/2011privind stabilirea cadrului 

institutional si autorizarea Guvernului , prin Ministerul Finantelor de a scoate la 

licitatie certificatele de emisii de gaze cu efect de sera , aprobata prin Legea 

nr.163/2012 cu modificarile si completarile ulterioare ; 

        -  Legii nr.98/2016, privind achizitiile publice; 

        - Art. 2, alin.(3), lit. b), art. 11, alin.(2) si (3) si art. 12, alin.(1)-(3) din Anexa 

la Hotararea Guvernului nr.395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie 

publica/acordului cadru din Legea nr.98/2016, privind achizitiile publice; 

        - Ordinul nr. 2506 / 2022 pentru aprobarea Ghidului de finantare a 

Programului de realizare a pistelor pentru biciclete ; 

        - Ordinul ANAP nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale 

Programului anual al achizitiilor publice si Programului anual al achizitiilor 

sectoriale; 

         - Art. 7, alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 

administratia publica, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

         - art. 129, alin.(1), alin. (2) ,lit. b),  alin.(4), lit. e) din Ordonanta de Urgenta 

nr.57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

         Ţinând cont avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti,  precum şi avizul secretarului general al comunei; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare adoptă prezenta, 

 



HOTĂRÂRE: 

 

   Art. 1. Se aproba participarea Comunei Baiculesti  in cadrul Programului de 

realizare a pistelor pentru biciclete finantat prin Administratia Fondului pentru 

Mediu   - obiectivul de investitii  - ,,Infiintare piste de biciclete pe DN 7C, Km 

19+850 – Km 27+350 , in Comuna Baiculesti, Judetul Arges,,  si depunerea cererii 

de finantare .  

  Art. 2. Comuna  Baiculesti  va respecta toate cerintele Programului de 

realizare a pistelor pentru biciclete  si a contractului de finantare ce ar urma sa fie 

semnat in cazul aprobarii proiectului de investitii. In acest sens, se aproba 

participarea la Program, respectiv: 

          - Isi exprima acordul privind asigurarea şi susţinerea valorii maxime 

eligibile a proiectului; 

          - Isi exprima acordul cu privire la contractarea finanţării; 

          - Isi exprima acordul privind susţinerea in totalitate a tuturor cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului care asigură implementarea proiectului, astfel cum 

acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări 

solicitate în etapa de implementare; 

          - Valoarea maxima eligibila este de 7.500.000 lei cu TVA, din care  

1.197.478,99 TVA. 

  Art. 3. Se aproba Nota de fundamentare a investitiei, conform Anexei nr.1, 

care  face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 4. Se aproba Descrierea sumara a investitiei, conform Anexei nr.2, 

care  face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 5. Se aproba devizul general al obiectivului de investitie ,,Infiintare 

piste de biciclete pe DN 7C, Km 19+850 – Km 27+350, in Comuna Baiculesti , 

Judetul Arges, in sumă de de 7.500.000 lei cu TVA, din care  1.197.478,99 TVA. 

 Art. 6. Se împuterniceşte, in baza acestei hotarari,  domnul Dragnea 

Niculaie, in calitate de primar al comunei Baiculesti , sa reprezinte Comuna 

Baiculesti  in relatia cu Administratia Fondului pentru Mediu si sa semneze actele 

necesare cu privire la implementarea acestei investitii. 

           Art. 7. Primarul  comunei  Baiculesti   prin  compartimentele  din  cadrul  

aparatului  de  specialitate va  asigura  aducerea  la  indeplinire  a  prevederilor  

prezentei  hotarari . 

         Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al 

comunei: Instituţiei Prefectului Judeţului Arges, instituţiilor şi persoanelor 

interesate şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru aducerea la 

cunoştinţă publică . 

            Dată azi  31 octombrie 2022 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ 

           VASILE  NECULCEA                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                     ION  SERGHIE   

                                                                                                                  

 


